
Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2011 225ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120800225

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2011/SMS

Objeto: Contratação de empresa especializada em exames de res-
sonância magnética com sedação. Edital e Anexos disponíveis nos
Sítios www.licitacoes-e.com.br e www.transparencialaurodefrei-
tas.ba.gov.br. Recebimento das propostas a partir do dia 12/12/2011
às 08:00 horas/Brasília. Inicio da sessão de disputa no dia 20/12/2011
às 08:30 horas/Brasília. Fones: (71) 3369-9928/9911/9927.

Lauro de Freitas, 7 de dezembro de 2011
LUIZ ALBERTO MAGNO LEAL

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2011

Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Equipamento Téc-
nico, Proteção Individual e Materiais de Consumo. Requisitado pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento e Recursos Hí-
dricos. Contratante: Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas. Ven-
cedora do Lote 1, 2, 3, 4 e 6: CANCELADOS. Vencedora do Lote 5
NCK Com. de Equip. Ltda. CNPJ: nº. 96.696.521/0001-02. Valor
Lote 5: R$ 2.999,88 (dois mil, novecentos e noventa e nove reais e
oitenta e oito centavos). Data da Adjudicação e Homologação:
12/04/2011. Esta publicação não invalida o conteúdo publicado no
mural da Prefeitura de Lauro de Freitas em 07/12/2011.

Lauro de Freitas, 7 de dezembro de 2011
MOEMA GRAMACHO

Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2011

A Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, torna público
que com base na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal n.º
2.355/2005, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21.06.93, com
as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações super-
venientes, torna público, a SUSPENSÃO do Pregão Presencial Nº
045/2011, devido a alteração no edital, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA DE INFORMAÇÃO. Os documentos de licitação e
quaisquer outras informações necessárias ao fornecimento constam do
Edital afixado no Quadro de Avisos e poderá ser obtido pelos in-
teressados no endereço Praça Martiniano Maia - nº 25 - 1º andar -
sala 02 - Centro - Lauro de Freitas - COPEL.

Lauro de Freitas, 7 de dezembro de 2011
ADEILTON MAXIMO DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3-GI/2011

A Prefeitura Municipal de Madre de Deus comunica aos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial
nº. 003 GI/2011 no dia 21/12/2011, às 09:00 horas. OBJETO: Con-
tratação de Empresa para fornecimento de Vacina Meningocócica,
conjugada, grupo C, 1ª etapa. Rua Brasília s/n 2º andar. Complexo
Municipal de Saúde - Suape, Cep. 42600-000, Madre de Deus, BA,
na sala de Reuniões. EDITAL disponível no endereço: Av. Costa dos
Palames, Casas de Brasília, Casa 01 - Centro - CEP: 42.600-000 -
Madre de Deus - Bahia, Sala de licitações, Telefax: 71 3604-5863,
das 08:30 às 14:00horas, mediante pagamento prévio do DAM, no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) reais, DAM disponível na co-
ordenação de Tributos, tel. 71 3604 6308.

Madre de Deus, 7 de dezembro de 2011
CLAUDINEI JOSÉ DE SANTANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2011

Homologo e Adjudico a CP 001/2011. OBJETO: Construção
da Escola da Nova Minação no Município de Olindina-BA. EM-
PRESA: MM Andrade de Santana & Cia Ltda. VALOR: R$
2.484.593,29.

Olindina-BA, 5 de dezembro de 2011
ANTÔNIO JOÃO RIBEIRO DA CRUZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 16/2011

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Pre-
feitura municipal de Pindaí -BA, com fulcro na Lei nº 8.666/93, torna
público que está aberta sob a modalidade CARTA CONVITE, Con-
vite de nº 016/2011. OBJETO: contratação de pessoa jurídica visando
a AQUISIÇÃO DE VEICULO, 0 Km, fabricação nacional, com mo-

tor 1.0, de 08 válvulas, potencia máxima (cv) : 65,0 (G)/ 66,0 (A) a
6.000 rpm, bi-combustível, tanque de combustível com capacidade
mínima de 50 lts, direção mecânica, câmbio de 05 machas à frente e
uma ré, destinado aos serviços do município sob o regime de menor
preço global. Data da abertura: 19 de dezembro de 2011, às 08:00
horas. O Edital completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura
Municipal de pindaí, na Rua Tibério Fausto nº 426,

Pindaí, 6 de dezembro de 2011
NILTON PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011

A Prefeitura Municipal de Rio Real avisa aos interessados,
que se encontra disponível, na Sede da Administração Municipal, o
seguinte edital de licitação: Edital Tomada de Preços nº 004/2011/TP,
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de uma
quadra poliesportiva coberta no Município de Rio Real, com o for-
necimento de todos os materiais e mão-de-obra.

Rio Real, 6 de dezembro de 2011
EDENILSON ALVES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA
MARGARIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2011

A PREGOIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
LINAS DA MARGARIDA, designada pela Portaria nº. 001/2011
torna público a realização da seguinte licitação:

OBJETO: Contratação de locação de estruturas de palco,
som, equipamentos e luz para o réveillon 2011/2012, incluindo o
serviço de mão de obra e materiais, em atendimento à solicitação da
Secretaria Municipal Turismo e Esporte. DATA: 19/12/2011 HO-
RÁRIO: 09H30MIN. ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOS-
TA DA SESSÃO DE LANCES E DOCUMENTAÇÃO: Anexo da
Prefeitura Municipal, Sala das Licitações, Rua Lídio Pena, s/nº, Cen-
tro, Salinas da Margarida, Bahia, de segunda a sexta-feira nos ho-
rários de 08 às 12:00 horas e 14:00 às 17:30 horas. Poderão ser
solicitadas Informações sobre esta licitação através do e-mail: li-
citacaosalinas@gmail.com ou pelo telefax 75 3659-1061.

Salinas da Margarida, 6 de dezembro de 2011
PATRÍCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
COMPANHIA DE TRANSPORTE DE SALVADOR

EXTRATO TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Ao Convênio 06/2007-Dttermo Aditivo Nº 01
Convenentes: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU e a
Companhia de Transporte de Salvador - CTS; Objeto: Substituição do
Plano de Trabalho, adequado à situação atual da implantação do
Projeto; redistribuição dos valores do Plano de Trabalho, sem al-
teração do valor global do Convênio; estende o cronograma de im-
plantação até 31.12.2014; Prorrogação do prazo de vigência até
31.12.2014; Base Legal: Instrução Normativa 01/97, de 15.01.97, da
Secretaria do Tesouro Nacional, e suas alterações, pelo Decreto Fe-
deral nº 6.170 de 25.07.2007 e suas alterações; Data de Assinatura:
0 1 . 1 2 . 2 0 11 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2011

Atendendo a decisão da Comissão de Pregão Presencial da
Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória, Estado da Bahia,
nomeada através do Decreto Nº. 1114/2011 de 03.01.2011, referente
ao Pregão Presencial Nº. 039/2011, fica adjudicada à empresa: MAP-
FRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A, com valor total de R$
18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais), situada na Avenida das
Nações Unidas, 11.711 - Andar 21, CEP: 04.578-000, Brooklin, São
Paulo/SP, cadastrada no CNPJ Nº. 61.074.175/0001-38. Objetivando a
contratação de seguro para veículos tipo ônibus escolar deste mu-
nicípio de Santa Maria da Vitória, adquiridos com recursos do Pro-
grama Caminho da Escola.

Santa Maria da Vitória - Bahia, 6 de dezembro de 2011
ÊNIO DOS SANTOS NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
DE CÁSSIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
01 (um) veículo, tipo caminhonete, em atendimento a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Data: 21 de dezembro de 2011, às 09:00 horas,
horário de Brasília. Local: Setor de Licitações, no prédio da Pre-
feitura, situado na Praça da Bandeira, nº 35, em Santa Rita de Cássia-
BA. Outras informações no endereço citado ou pelo fo-
ne/fax(77)3625-1010/1313.

PRESENCIAL Nº 15/2011

Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviços na
coleta de lixo e entulhos das ruas da cidade, em atendimento a
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
Data: 22 de dezembro de 2011, às 09:00 horas, horário de Brasília.
Local: Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura, situado na Praça
da Bandeira, nº 35, em Santa Rita de Cássia-BA. Outras informações
no endereço citado ou pelo fone/fax(77)3625-1010/1313.

Em 7 de dezembro de 2011
AMERINALDO DE SENE CORADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011

O Município de São Gabriel/BA torna público o resultado do
julgamento da proposta de preço atinente à Tomada de Preço n.
010/2011 - Obra de construção de uma Creche Infantil no Município
de São Gabriel, a saber: Classificada - 1º lugar: CLIM - Companhia
de Limpeza e Construtora (CNPJ nº10.546.689/0001-08) -
R$1.328.810,90. Autos com vista franqueada a partir da data desta
publicação no Setor de Licitações, sito no Largo da Pátria, 132,
Centro, São Gabriel-BA.

MARIA CONCILIA RODRIGUES LEITE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2011

Processo Administrativo Nº 0157/11.
O Município de Senhor do Bonfim, Estado da Bahia, torna

público que às 09:00 horas do dia 23/12/2011, na sua Sede sita à
Praça Juracy Magalhães, 126 - Centro - Senhor do Bonfim/Ba, rea-
lizará a seguinte Licitação, regida pela Lei nº 10.520 de 17.07.02,
subsidiada pela Lei de Licitações 8.666/93 e usa alterações pos-
teriormente introduzidas. Objeto: Aquisição de materiais permanen-
tes, para atendimento ao Programa Bolsa Família, tipo menor preço
por item. O edital contendo as instruções estará à disposição dos
interessados, no site www.ba.tmunicipal.org.br ou www.senhordobon-
fim.ba.gov.br (através do link "Portal da Transparência"). Maiores
informações pelos fones (74) - 3541-8328/8360, Fax: 3541 - 4513, no
horário das 08:00 às 13:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2011

Processo Nº 0158/11.
O Município de Senhor do Bonfim, Estado da Bahia, torna

público que às 11:00 horas do dia 23/12/11, na sua Sede sita à Praça
Juracy Magalhães, 126 - Centro - Senhor do Bonfim/Ba, realizará a
seguinte Licitação, regida pela Lei nº 10.520 de 17.07.02, subsidiada
pela Lei de Licitações 8.666/93 e usas alterações posteriormente in-
troduzidas, Pregão Presencial sob n.º 073/2011. Objeto: Aquisição de
um veículo automotivo, zero km, branco, tipo popular, motor flex,
c/ar; ano/modelo 2011/2012 ou superior, 4 portas, hidráulico, para
servir ao Programa Bolsa Família, tipo menor preço global. O edital
contendo as instruções estará à disposição dos interessados, no en-
dereço acima indicado, gratuitamente, e ou no sitio www.ba.tmu-
nicipal.org.br ou www.senhordobonfim.ba.gov.br (através do link
"Portal da Transparência". Maiores informações pelos fones (74) -
3541-8328/8366, Fax: 3541 - 4513, em horário comercial das 08:00
às 13:00 horas.

Senhor do Bonfim - BA, 5 de dezembro de 2011
VALMIR ARAÚJO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditamento ao Contrato nº. 0206/2010 FMS Pregão Pre-
sencial Nº. 086/2010 Contratado: NOVA BAHIA COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 32.658.023/0001-84 Objeto: Fica


